
                                                                                                                                              
                                                   

 

PORTARIA Nº 23/2023 

Súmula: Nomeação de Agente de Transparência e Ouvidoria em Substituição 

ao colaborador em férias  

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e Estatuto 

da entidade, pelo presente, 

 

RESOLVE 

Art. 1º Designar o Sr. PAULO ALESSANDRO MORVA MARTINS, portador do 

RG nº 3.664.274-2, para exercer as funções de Agente de Transparência e 

Ouvidoria, em substituição ao Sr. RILTON ALEXANDRE GUIMARÃES, portador 

do RG nº 7.974.153 SSP/MG, no período de férias do colaborador, 

compreendido entre 02/01/2024 à 12/01/2024.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência. 

 

Curitiba, 15 de dezembro de 2023.  

 

 

 

 

José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

 

 

 

JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:0994
2953833

Assinado de forma 
digital por JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:09942953833 
Dados: 2023.12.15 
16:26:14 -03'00'



54 3ª feira | 19/Dez/2023  - Edição nº 11565

Parecer Técnico nº 001/2023 – COGEMAS/PR

Curitiba, 18 de dezembro de 2023.
Assunto: Parecer da Comissão Eleitoral – Eleições Biênio 2024/2026 -
Homologação da chapa
A Comissão Eleitoral  instituída por meio da Resolução nº 001/2023 -
COGEMAS/PR,  para  coordenar  o  processo  de  Eleição  do
COGEMAS/PR Biênio 2024/2026, vem por meio deste tornar público o
resultado  final  da  homologação  das  inscrições  para  comporem  o
Colegiado na Gestão 2024/2026. 
Nesse sentido,  a comissão recebeu a inscrição de uma chapa,  onde
nessa  todos(as)  os(as)  integrantes  da  chapa  apresentaram  a
documentação  solicitada  no  Regulamento  da  Assembleia  Geral  da
Eleição da Diretoria Executiva do COGEMAS/PR, Biênio 2024 -2026,
aprovado por meio da Resolução nº 003/2023 -  COGEMAS/PR, bem
como no Regulamento da Eleição que consta na Resolução nº 004/2023
– COGEMAS/PR.
Nome da Chapa: Resistência e Reconstrução: Municípios Unidos em
Defesa do SUAS
Presidente: Rosângela Batista da Silva Duarte.
Gestor(a) do Município de: Pinhais/PR.
Tempo como Gestor de Assistência Social: 9 anos e 11 meses.
Vice-Presidente: Claudineia Falcade Scremin Porkote
Gestor(a) do Município de: Bocaiúva do Sul/PR
Secretário(A) Geral: Lucilene Cristiane do Santos Diório
Gestor(a) do Município de: Cambé/PR
Primeiro Secretário (a): Rubiene de Fatima da Costa Pereira
Gestor(a) do Município de: Itaperuçu/PR
Primeiro Tesoureiro(a): Roseli Aparecida Godoi Rodrigues
Gestor(a) do Município de: Nova Tebas/PR
Segundo Tesoureiro(a): Elisabete Aparecida Fagundes Radomski
Gestor(a) do Município de: Mamborê/PR
Primeiro Titular do Conselho Fiscal: Hudson Marcio Moreschi Junior
Gestor(a) do Município de: Cascavel/PR
Segundo Titular do Conselho Fiscal: Michele da Silva Pereira
Gestor(a) do Município de: Rolândia/PR
Terceiro Titular do Conselho Fiscal: Rebekka Rinklin Alves
Gestor(a) do Município de: Piraquara/PR
Primeiro Suplente do Conselho Fiscal: Deonisio Bortolo Junior
Gestor(a) do Município de: Sabaudia/PR
Segundo Suplente do Conselho Fiscal: Maria Vitória Barros Duarte
Caleme
Gestor(a) do Município de: Campo Magro/PR
Terceiro Suplente do Conselho Fiscal: Márcia Calderan de Moraes
Gestor(a) do Município de: Campo Mourão/PR
Primeiro Suplente: Vivia Aparecida da Silva 
Gestor(a) do Município de: Conselheiro Mairinck/PR
Segundo Suplente: Cleverson Silva dos Santos
Gestor(a) do Município de: Telêmaco Borba/PR
Terceiro Suplente: Cleusy de Fatima Nascimento
Gestor(a) do Município de: Inácio Martins/PR
Quarto Suplente: Ana Paula Leal Loiola Falanga
Gestor(a) do Município de: Paranaguá/PR
Quinto Suplente: Nádia Teresinha Bonatto
Gestor(a) do Município de: Francisco Beltrão/PR
Fiscal da Chapa: Erlindes Valigura
Gestor(a) do Município de: Rebouças/PR
Diante de análise realizada à documentação requerida aos participantes
constantes  nas  resoluções,  Resolução  nº  004/2023  e  Resolução  nº
005/2023 do COGEMAS/PR,  esta  comissão se posiciona favorável  à
homologação  da  chapa  supracitada,  tornando-a  apta  a  participar  do
processo eleitoral.
É o parecer.
PUBLIQUE-SE
Elias de Sousa Oliveira
Presidente do COGEMAS/PR
Rosangela Batista da Silva Duarte
Comissão Eleitoral do COGEMAS/PR
Wani Caetano de Castro[
Comissão Eleitoral do COGEMAS/PR
Marjorie Elizabeth Zalewski Torres Cavalheiro
Comissão Eleitoral do COGEMAS/PR

 141548/2023

SECRETARIA  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
FAMÍLIA  - SEDEF – DISPENSA 030/2023 – Prot. Nº 21.432.342-7
Objeto: Doação definitiva do veículo RENAULT LOGAN EXP 16 HP.
Valor: R$ 26.069,00 (vinte e  seis  mil  e  sessenta e  nove reais).
Número de Patrimônio: 100001337188,  Placa: AWS4209,  Modelo:
2013.  Autorizo Secretário em 18/12/2023,  conforme informação do
Despacho de Autorização as fls. 50.
Curitiba, 18 de Dezembro de 2023.

Rogério Helias Carboni – Secretario de Estado do
Desenvolvimento Social e Família.

 141723/2023

Secretaria do Desenvolvimento 
Sustentável 

Invest Paraná

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

PORTARIA Nº 23/2023 

Súmula: Nomeação de Agente de Transparência e Ouvidoria em 
Substituição ao colaborador em férias 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar o Sr. PAULO ALESSANDRO MORVA MARTINS, 
portador do RG nº 3.664.274-2, para exercer as funções de Agente de 
Transparência e Ouvidoria, em substituição ao Sr. RILTON 
ALEXANDRE GUIMARÃES, portador do RG nº 7.974.153 SSP/MG, no 
período de férias do colaborador, compreendido entre 02/01/2024 à 
12/01/2024.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência. 
 
 

Curitiba, 15 de dezembro de 2023.  
José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 
 

 141122/2023

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

PORTARIA Nº 22/2023 

Súmula: Nomeação de Comissão de Análise das propostas inscritas 
no Programa de Aceleração de Soluções Sustentáveis – INVEST 
PASS 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 
 

RESOLVE 
 Art. 1º Ficam designados para atuar como membros da Comissão de 
Análise das propostas inscritas no Chamamento Público 03/2023 - 
Programa de Aceleração de Soluções Sustentáveis – INVEST PASS, 
da Agência Paraná de Desenvolvimento/INVEST PARANÁ:  
Giles Balbinotti – Superintendente de Inovação – Secretaria de 
Inovação;  
Daysi de Fátima Toniolo dos Santos – Engenheira – 
FUNDEPAR/Paraná Educação;  
José Ciro Costa de Assunção – Gerente Agência de Inovação – 
Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR.  
 
Art. 2º Os membros da Comissão de Análise acima designados serão 
responsáveis pela aplicação de todos os termos referentes a seleção 
das propostas inscritas no Chamamento Público 03/2023 – INVEST 
PASS.  
Art. 3º A investidura dos membros da Comissão de Análise acima 
mencionados possui vigência de 01 (um) mês ou até a publicação do 
edital de credenciamento, a contar da edição desta Portaria.  
Art. 4º A presente Portaria entrará em vigor nesta data. Ficam 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 5º Os integrantes da Comissão de Análise que não são vinculados 
juridicamente a Invest Paraná manifestam sua expressa aceitação, 
conforme assinaturas de ciência ao fim dessa portaria. 
 

Curitiba, 23 de outubro de 2023.  
José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

PORTARIA Nº 22/2023 

Súmula: Nomeação de Comissão de Análise das propostas inscritas 
no Programa de Aceleração de Soluções Sustentáveis – INVEST 
PASS 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 
 

RESOLVE 
 Art. 1º Ficam designados para atuar como membros da Comissão de 
Análise das propostas inscritas no Chamamento Público 03/2023 - 
Programa de Aceleração de Soluções Sustentáveis – INVEST PASS, 
da Agência Paraná de Desenvolvimento/INVEST PARANÁ:  
Giles Balbinotti – Superintendente de Inovação – Secretaria de 
Inovação;  
Daysi de Fátima Toniolo dos Santos – Engenheira – 
FUNDEPAR/Paraná Educação;  
José Ciro Costa de Assunção – Gerente Agência de Inovação – 
Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR.  
 
Art. 2º Os membros da Comissão de Análise acima designados serão 
responsáveis pela aplicação de todos os termos referentes a seleção 
das propostas inscritas no Chamamento Público 03/2023 – INVEST 
PASS.  
Art. 3º A investidura dos membros da Comissão de Análise acima 
mencionados possui vigência de 01 (um) mês ou até a publicação do 
edital de credenciamento, a contar da edição desta Portaria.  
Art. 4º A presente Portaria entrará em vigor nesta data. Ficam 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 5º Os integrantes da Comissão de Análise que não são vinculados 
juridicamente a Invest Paraná manifestam sua expressa aceitação, 
conforme assinaturas de ciência ao fim dessa portaria. 
 

Curitiba, 23 de outubro de 2023.  
José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

 

 141035/2023

IAT

 
 

 
INSTITUTO ÁGUA E TERRA 

PORTARIA Nº 547, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 
  

O Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto 
Estadual nº 54, de 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho 1992, Lei 
Estadual nº 20.070, de 18 de dezembro de 2019, Decreto Estadual nº 
3.813, de 09 de janeiro de 2020 e Decreto Estadual nº 11.977, de 16 de 
agosto de 2022, e 
 

• Considerando o conteúdo do protocolo nº 21.198.828-2, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar o servidor Carlos Alberto Galerani, RG nº 797.821-9, 
para exercer a função de Diretor de Saneamento Ambiental e Recursos 
Hídrico, no período de 02 a 31 de janeiro de 2024, por motivo de férias do 
titular Jose Luiz Scroccaro, RG nº 580.844-8. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de 2024. 

 
JOSÉ LUIZ SCROCCARO 

Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, em exercício 
Portaria nº 506/2023 

  141433/2023

 
 

INSTITUTO ÁGUA E TERRA 
PORTARIA Nº 548, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

  
O Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto 
Estadual nº 54, de 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho 1992, Lei 
Estadual nº 20.070, de 18 de dezembro de 2019, Decreto Estadual nº 
3.813, de 09 de janeiro de 2020 e Decreto Estadual nº 11.977, de 16 de 
agosto de 2022, e 
 

• Considerando o conteúdo do protocolo nº 21.260.173-0. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar a servidora Ivonete Coelho da Silva Chaves, RG nº 
1.150.794-8, para exercer a função de Diretora de Licenciamento e 
Outorga, no período de 02 a 31 de janeiro de 2024, por motivo de férias 
do titular José Volnei Bisognin, RG nº 6.395.115-3. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de 2024. 

 
JOSÉ LUIZ SCROCCARO 

Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, em exercício 
Portaria nº 506/2023 

  141445/2023

 
 

INSTITUTO ÁGUA E TERRA 
PORTARIA Nº 549, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

  
O Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto 
Estadual nº 54, de 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho 1992, Lei 
Estadual nº 20.070, de 18 de dezembro de 2019, Decreto Estadual nº 
3.813, de 09 de janeiro de 2020 e Decreto Estadual nº 11.977, de 16 de 
agosto de 2022, e 
 

• Considerando o conteúdo do protocolo nº 21.152.188-0, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar a servidora Maria Isabel Chuves, RG nº 1.103.257-5, para 
exercer a função de Gerente Regional de Bacia Hidrográfica – Escritório 
de Curitiba - ERCBA, no período de 02 a 31 de janeiro de 2024, por motivo 
de férias do titular Luiz Fornazzari Neto, RG nº 4.992.262-0. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de 2024. 

 
JOSÉ LUIZ SCROCCARO 

Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, em exercício 
Portaria nº 506/2023 

 

fabiele.b
Realce


